2020/12/11 重庆市住房和城乡建设委员会关于进一步加强因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施审核管理工作的通知_行政规范…

zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/fdzdgknr/zcwj/xzxgfwj/202001/t20200108_4261998.html 1/5

首页  | 政务公开  | 渝快办  | 互动交流  |

您当前的位置： 首页 > 政务公开 > 法定主动公开内容 > 履职依据 > 行政规范性文件

[ 索引号 ] 11500000MB19461215/2019-00089 [ 发文字号 ] 渝建〔2019〕358号

[ 主题分类 ] 环境监测、保护与治理 [ 体裁分类 ] 行政规范性文件

[ 发布机构 ] 市住房城乡建委

[ 成文日期 ] 2019-07-09 [ 发布日期 ] 2019-07-15

重庆市住房和城乡建设委员会关于进一步加强因工程建设需要拆除、改动、迁移
污水处理设施审核管理工作的通知

重庆市住房和城乡建设委员会

关于进一步加强因工程建设需要拆除、改动、

迁移排水与污水处理设施审核管理工作的通知

渝建〔2019〕358号

各区县（自治县）住房城乡建委，两江新区、经开区、高新区、万盛经开区、双桥经开区建设局，有关单位：

《城镇排水与污水处理条例》（以下简称“《条例》”）第四十三条规定：“因工程建设需要拆除、改动城镇排水与污水处理设施的，建设

制定拆除、改动方案，报城镇排水主管部门审核。”本轮机构改革和部门职能调整后，市住房城乡建委是全市城镇排水主管部门。为进一步加强

工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施审核管理工作，现将有关事项通知如下：

一、高度重视审核管理工作

为全面贯彻落实习近平生态文明思想，坚决打赢污染防治攻坚战，各区县（自治县）人民政府及城镇排水主管部门务必提高政治站位，充分

工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施审核管理工作的重要性，将其作为重要措施，切实加强污水排入城镇排水管网管理。《条例

以来，我市城镇排水行为得到了一定程度规范，但仍存在一些违法违规拆除、改动、迁移排水设施的行为。各区县（自治县）人民政府及城镇排

部门要切实加强审核管理工作，加强城镇排水日常监督和行政执法，深入实施水污染防治行动计划、防治水污染、改善水环境。

二、切实规范审核流程管理

市城镇排水主管部门负责全市因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施审核工作的监督指导，各区县（自治县）城镇排水主管

责本行政区域内的审核工作。

（一）城市规划区范围内，从事工业、建筑、餐饮、医疗等活动的企业事业单位、个体工商户（以下简称“排水户”）因工程建设需要拆除

动、迁移排水与污水处理设施的，备齐有关资料后（附件1），向所在区县（自治县）城镇排水主管部门提交申请，集中管理的建筑或者单位内有

排水户的，由产权单位或产权人联合统一委托单位统一申请。

（二）城镇排水主管部门收到申请材料后，应在5个工作日内，对申请材料进行审查、核实，并组织现场踏勘，按照市政管网现状和迁改排水

示意图确定是否具备迁改及施工条件后提出意见。

（三）涉及到相关排水设施运维管理、排水处理单位（企业）的，城镇排水主管部门应当书面征求相关单位意见。相关单位应在接到书面征

后3个工作日内，组织现场勘测，并向城镇排水主管部门出具是否同意的书面意见。

（四）各区县（自治县）城镇排水主管部门应严格按照《中华人民共和国行政许可法》和《条例》的相关规定，根据相关意见作出是否同意

审核意见。

三、切实加强审核工作的协同管理

http://zfcxjw.cq.gov.cn/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/ykb_166/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/hdjl_166/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/fdzdgknr/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/fdzdgknr/zcwj/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/fdzdgknr/zcwj/xzxgfwj/

2020/12/11 重庆市住房和城乡建设委员会关于进一步加强因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施审核管理工作的通知_行政规范…

zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/fdzdgknr/zcwj/xzxgfwj/202001/t20200108_4261998.html 2/5

（一）规划设计阶段。规划主管部门在核发建设用地规划许可证时，涉及需要与城市排水设施相连接的新建、改建、扩建工程时，应当征求

水主管部门的意见。城镇排水主管部门就排水设计方案是否符合城市排水与污水处理规划、是否需要办理因工程建设需要拆除、改动、迁移排水

处理设施审核等提出意见。

施工图审查机构应将因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施工程施工图设计文件纳入审查范围，重点对管道迁改位置、标高

等进行审查，并对是否符合标准提出意见。

（二）施工验收阶段。各区县（自治县）住房城乡建设部门应加强因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施工程实施的监督管

促相关工程建设单位在开工前申报办理；应办而未办的，责令其限期补办；对未按照设计方案和相应标准违规施工的，责令其限期整改；工程竣

时，督促建设单位通知管网运维单位到场参与验收，并对管网工程进行内窥和测绘，相关资料同主体工程资料同时移交所在区县（自治县）住房

设档案管理机构存档。

四、其它事项

（一）建立信息档案。各区县（自治县）城镇排水主管部门应安排专门部门和人员负责因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设

审核工作，并制定审核信息管理制度，建立健全排水户和审核信息档案，提高城镇排水工作成效。

2019年8月起，各区县（自治县）城镇排水主管部门每月5日前将本行政区域因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施审核办理

送市城镇排水主管部门（附件2）。

（二）加强执法监督。各区县（自治县）城镇排水主管部门要加强因工程建设违规拆除、改动、迁移排水与污水处理设施的监督执法力度。

《条例》规定，对擅自拆除、改动、迁移城镇排水与污水处理设施等相关行为责令改正，依法追究相应责任。同时会同排水设施运维管理单位（

及广大群众，设置投诉举报电话，加强管理监督。

附件：1. 因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施审核申请表

      2. 因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施审核办理情况统计表

联系人：谭金强        电话：63108850、15110099500

传  真： 63864420     邮箱：jinqiang.tan@outlook.com

重庆市住房和城乡建设委员会

2019年7月9日

附件1

因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施审核申请表

申请单位

法人代表

填表时间

重庆市         区（县）         制

填表说明

1、本申请表由重庆市       区（县）      统一印制。

2、本表适用于因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施审核申请表。

3、填报内容必须客观真实。

2020/12/11 重庆市住房和城乡建设委员会关于进一步加强因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施审核管理工作的通知_行政规范…

zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/fdzdgknr/zcwj/xzxgfwj/202001/t20200108_4261998.html 3/5

4、表中“申请单位”是指建设单位名称，应为全称。如是企业、公司其名称应与工商行政部门注册批准的名称相符。

5、表中“施工单位”是指具体实施工程的单位名称，即在工商行政部门注册批准的名称(全称)。如是自建，应在此栏中注明。

6、表中“迁改地点”请准确填写，具体到路、街和门牌号，如无门牌号，应写明参照物。

7、表中“原沟道高程、迁改后高程”，请准确测量填写沟道迁改前后，迁改沟道的起点至终点高程值。

8、“拆除、改动、迁移排水设施示意图”请用专门的绘图工具绘制，应做到简明、准确。如设计图复杂应在提交申请表时一并提交设计图原

供审查，并留加盖鲜章的复印件存档。

9、报送本申请表的同时，应提交以下文件：

（1）因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施申请表；

（2） 建设工程规划许可证及附图（规划总平图）(3份)；

（3）施工范围示意图（3份）；

（4）施工设计图（3份）；

（5）拆除、改动、迁移排水设施示意图（3份）；

（6）涉及结构设施安全的须有安全评估报告（3份）；

（7）施工图审查意见（3份）；

（8）涉及影响城市道路交通安全畅通的应提供公安交通管理部门意见（3份）。

备注：建设单位应将因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施工程施工图设计文件送施工图审查机构审查。

从事医疗、化工等污染较严重的企业申请排水设施竣工验收，需环保部门提供的水质检测报告和竣工验收批复。

以上文件均应交原件用于审核，留加盖鲜章的复印件存档。

10、本表须用钢笔或签字笔填写或打印，字迹工整，内容准确，不能随意涂改。

地址：

联系电话：

因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施审核申请表

申

请

单

位

名    称 (公章)

统一社会信用

代码/注册号

通讯地址  邮  编

法人代表  电  话

经 办 人  电  话

施

工

单

位

名    称 (公章)

通讯地址  邮  编

法人代表  电  话

经 办 人  电  话

迁 改 地 点

2020/12/11 重庆市住房和城乡建设委员会关于进一步加强因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施审核管理工作的通知_行政规范…

zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/fdzdgknr/zcwj/xzxgfwj/202001/t20200108_4261998.html 4/5

迁 改 断 面 原断面

1、砼管沟Φ

  mm

2、石沟断面

  mm2

3、其  它

新（ 改）

1、砼管沟Φ

mm

2、石沟断面

mm2

3、其  它

原沟道长度  原沟道高程

迁改后长度  迁改后高程

施  工  时  间

起               年      月

     日

止               年      月

     日

以 下 由 审 批 部 门 填 写

施工图审查意见（根据审图单位意见填写）：

现场勘察意见：

签章：

日期：

相关单位意见：

签章：

日期：

2020/12/11 重庆市住房和城乡建设委员会关于进一步加强因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施审核管理工作的通知_行政规范…

zfcxjw.cq.gov.cn/zwgk_166/fdzdgknr/zcwj/xzxgfwj/202001/t20200108_4261998.html 5/5

国务院部门网站 地方政府网站 市政府部门网站 区（县）政府网站 省市建设厅 直属事业单位

网站地图 |  版权声明 |  联系我们

重庆市住房和城乡建设委员会    联系方式:966566

网站标识码：5000000001    ICP备案：渝ICP备19006671号-4   渝公网安备50010302002287号

主管部门意见：

签章：

日期：

附件2

重庆市因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施审核办理情况统计表

填报单位：（加盖单位公章）            填报人：             联系电话：           报送时间：

序号 申请单位 迁改地点 迁改原因 许可编号 办理时间 发证机关
备注（是否为市重大工程

目、跨区项目等）

注：如内容较多，可另附页。

扫一扫在手机打开当前页

http://zfcxjw.cq.gov.cn/ggbf_search/wzdt/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/ggbf_search/bqsm/
http://zfcxjw.cq.gov.cn/ggbf_search/lxwm/
javascript:;
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=50010302002287
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=50010302002287